
Quinta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 201412 DIÁRIO OFICIAL Nº 32786

sem efeito os termos da PORTARIA Nº 0457/13-GAB/CGPC de 
02/09/13, tendo em vista a duplicidade com o PAD nº027/13-
DGPC de 03/10/13.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 01069/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/12/2014

CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Maria do Socorro Vieira 
Marques, em dar prosseguimento nos autos da AAI nº 0053/14-
GAB/CGPC de 24/02/14;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0053/14-GAB/CGPC de 24/02/14, designando a DPC Valderez 
Maria Souza da Silva, para prosseguir no feito até sua conclusão, 
com observância do prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 01070/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/12/2014

CONSIDERANDO: O pedido fi rmado pelo DPC Valério de Oliveira 
Alvarenga, referente a AAI nº 0384/14-GAB/CGPC de 16/11/14, 
no qual solicita adendo do nome do servidor, P.P.C.C., mat. nº 
60941, em razão de no curso da instrução probatória, constatou-
se indícios de transgressão disciplinar por parte do referido 
policial;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0384/14-GAB/
CGPC de 16/11/14, incluindo o nome do servidor, P.P.C.C., mat. 
nº 60941, como sindicado nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 01071/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/12/2014

CONSIDERANDO: O teor do Memo. nº 2147/14-DD/CGPC de 
09/12/14, fi rmado pelo DPC Paulo Cezar Melo da Silva, referente 
aos autos da AAI nº 0441/13-GAB/CGPC de 13/08/13, no qual 
solicita adendo do nome da servidora, R.M.S., mat. nº 5462940, 
em razão de no curso da instrução probatória, constatou-se 
indícios de transgressão disciplinar por parte da referida policial;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0441/13-GAB/
CGPC de 13/08/13, incluindo o nome da servidora, R.M.S., mat. 
nº 5462940, como sindicada nos autos em epígrafe
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 780444

PORTARIA Nº 519/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/12/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
servidores, J.C.B., mat. nº 5476925 e L.F.B.A.F., mat. nº 
57233560, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 26/11/14, 
no qual consta que os policiais, teriam, em tese, portado-se 
de modo incompatível com as  funções de policial, a quando 
do evento ocorrido na DH/Belém, em 23/11/14, o que ensejou 
a instauração do IPL nº 346/2014.000452-0 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
CORREGEDORIA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 520/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/12/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Of. nº 2768/14/3ªRISP/Guamá, no 
qual consta comunicação de ausência, em tese, injustifi cada, do 
efetivo policial na DP de Inhangapi, fato ocorrido em 25/10/14 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
17/11/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser  apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CAUBI PEREIRA DE SOUZA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 521/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/12/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
P.C.S.B., mat. nº 63070, face o teor do Despacho/COINT/CGPC 
de 19/11/14, referente ao Of. nº 642/14-CRSP de 12/11/14 e 
documentos acostados, no qual consta que o policial, teria, em tese, 
deixado de instaurar procedimento legal de ocorrências policiais 
registradas na DP de Conceição do Araguaia, fato constatado em 
03/11/14 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 522/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/12/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
E.S.N.S., mat. nº 57192617, face o  teor do Despacho/COINT/
CGPC de 11/11/14, no qual consta que o policial, teria, em tese, 
agido de forma arbitrária no exercício da função a quando da 
condução do IPL nº 105/2014.000084-8-DP  Oriximiná, bem 
como teria deixado de fazer remessa à justiça, no prazo legal do 
procedimento e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 523/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/12/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.R.N.P., mat. nº  702471, o qual teria, em tese, agido de forma 
arbitrária no exercício da função, consoante o TD de Ramon 
Rodrigues da Silva, fato ocorrido em 04/02/14, no município de 
Terra Alta e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CAUBI PEREIRA DE SOUZA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 524/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/12/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
servidores,  C.E.C.M.V.,  mat.  nº  57233540, R.P.B., mat. nº 
54194135 e H.C.P., mat. nº 5411947, os quais teriam, em tese, 
agido de forma arbitrária no exercício da função, consoante 
os TD’s de Maria Osiete Pinto Viana e outros, fato ocorrido em 
10/05/14, no município de Marabá e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 07/11/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE:  Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 780474

FUNDO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DA POLÍCIA 
MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776324
Errata da Portaria de Diária nº 146/2014-FASPMPA, publicada no 
DOE nº 32778, de 28 de novembro de 2014.
Onde se lê: 07/09/2014
Leia-se: 07/10/2014
Belém-PA, 10 d dezembro de 2014.
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM

Protocolo 780427

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13/2014
Exercício: 2014
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviço de 
impressão, cópia, fax e digitalização com acesso via rede tcp-
ip, incluindo serviço e manutenção preventiva e corretiva com 
substituição de peças, suprimentos e fornecimento de papel.
Data da Assinatura: 1/12/2014
Vigência: 1/12/2014 a 30/11/2015
Decreto de Qualifi cação: 108
Data do Decreto: 20/06/2011
Data de publicação do Decreto: 21/06/2011
Programa de Trabalho: 896338
Fonte do Recurso: 08302133163380000
Origem do Recurso: 0151000000
Natureza da Despesa: Estadual - 339039
Contratado: CA2 SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
EIRELLI, CNPJ/MF nº 08.672.139/0001-93.
Endereço: Avenida Gentil Bittencourt nº 554 - Bairro Nazaré, 
CEP: 66.035-340
Belém-Pará
Fone: (091) 4008-4005/ 98414-7379
E-mail: comercial@computerlocacoes.com.br.
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 780433

.

.

CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato: 82-14
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de luvas multitarefa para atender as 
necessidades do CBMPA
Valor Total: 28.000,00
Data Assinatura: 09/12/2014
Vigência: 09/12/2014 a 09/12/2015
Pregão Eletrônico: 041/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06182134226040000 339030 0106003122 federal
Contratado: Resgatécnica Comércio de Equipamentos de Resgate 
LTDA.  CNPJ:15.453.449/0001-82
Endereço: Rua Urano nº 77 CEP. 30350580 -Belo Horizonte/
MG Email: contato@resgatecnica.com.br. Telefone: 
3135685105
Ordenador: João Hilberto Sousa de Figueiredo

Protocolo 779930

CONTRATO
Contrato: 83-14
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de joelheiras táticas para atender as 
necessidades do CBMPA
Valor Total: 16.700,00


